



Secretaria de Estado de Cultura		 GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS		 AMAZONAS GOVERNO DO ESTADO		REVITALIZAÇÃO DE 08 FACHADAS DO ENTORNO DO MERCADO MUNICIPAL ADOLPHO LISBOA - SEM FORNECIMENTO DA TINTA		DATA BASE: JUL./2013	
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO / ACESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS						Local: Centro - Manaus/AM			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL PARCIAL	TOTAL POR ITEM			
1.0	ADMINISTRAÇÃO								
1.1	Engenheiro	mês	1,00	11.134,32	11.134,32				
1.2	Mestre de obra	mês	1,50	3.876,52	5.814,78				
1.3	Servente	mês	3,00	1.307,82	3.923,46				
1.4	Vigia	mês	2,00	1.307,82	2.615,64				
	SOMA								23.488,20
2.0	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS								
2.1	Abrigo Provisório Metálico Tipo Contêiner c/ 2 Módulos Acoplados Pela Lateral, Fundo e Frente sem divisória (locação)	und/mês	1,00	1.265,25	1.265,25				
2.2	Ligação Provisória de Água e Instalação Provisória De Sanitário, p/ uso dos Operário	und.	1,00	1.441,77	1.441,77				
2.3	Placas de Obra em Chapa Galvanizada	m²	12,50	254,35	3.179,38				
2.4	Bandeja Salva Vidas de Madeira Chapa Compensada	m	60,00	245,81	14.748,60				
2.5	Tela p/ Proteção de Fachada em Polietileno	m²	300,00	18,15	5.445,00				
2.6	Passadiço de madeira	m²	90,00	41,83	3.764,70				
2.7	Proteção dos cabos elétricos de média tensão	m	50,00	150,00	7.500,00				
	SOMA								37.344,70
3.0	LIMPEZA								
3.1	Limpeza geral e permanente da obra	m²	475,00	7,26	3.448,50				
	SOMA								3.448,50
4.0	DESPESAS DIVERSAS								
4.1	Caixa de Remoção de Entulho com 5m3 - locação	und.	5,00	312,50	1.562,50				
4.2	Teste de cromatização	und.	32,00	35,97	1.151,04				
	SOMA								2.713,54
5.0	IMÓVEIS								
5.1	IMÓVEL Nº 36 - FARMÁCIA DO TRABALHADOR								
	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS								
	Andaime Metálico de Encaixe	m²	21,06	18,21	383,50				
	SOMA								383,50
	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES, MONTAGEM E DESMONTAGEM								
	Retirada de engenhos publicitários (placa publicitária)	m²	1,60	5,40	8,64				
	SOMA								8,64
	TRATAMENTO								
	Impermeabilização com Tres Demãos de Emulsão Asfáltica	m²	16,19	33,76	546,57				
	Protecao Mecanica com Argamassa de Cimento e Areia, Traco 1:7, Esp. 3cm	m²	16,19	25,38	410,90				
	SOMA								957,48
	ESQUADRIAS								
	Recuperação de porta de madeira	m²	1,20	236,66	283,99				
	Recuperação de porta de ferro de enrolar	m²	1,97	171,02	336,91				
	Recuperação de Gradil de ferro	m²	1,00	151,41	151,41				
	Vidro Liso Transparente 4mm	m²	1,20	140,78	168,94				
	SOMA								941,25
	REVESTIMENTO								
	Chapisco em Fachada Traço 1:3	m²	2,68	9,32	24,93				
	Reboco Inclusive Emboço Traço 1:2:4 e= 0,02m	m²	2,68	45,36	121,34				

	SOMA					146,27
	PINTURA					
	Lixamento de parede - manual	m ²	53,50	5,72	306,02	
	Aparelhamento em Paredes c/ Selador Acrilico	m ²	53,50	5,82	311,37	
	Massa Corrida Acrilica - 3 demãos	m ²	53,50	10,01	535,54	
	Pintura Acrilica - 3 Demaos	m ²	80,25	12,01	963,80	
	Pintura Esmalte em Madeira c/ aparelhamento - 2 Demaos	m ²	40,00	12,02	480,80	
	Pintura Esmalte em Esquadrias de Ferro com aparelhamento - 2 Demaos	m ²	45,40	23,02	1.045,11	
	SOMA					3.642,64
	DIVERSOS					
	Confecção e instalação de engenho publicitário (placa perpendicular)	m ²	1,80	571,83	1.029,29	
	SOMA					1.029,29
	SOMA PARCIAL					7.109,07
5.2	IMÓVEL Nº 39 - NOVA JAMBO					
	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
	Andaime Metálico de Encaixe	m ²	25,60	18,21	466,10	
	SOMA					466,10
	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES, MONTAGEM E DESMONTAGEM					
	Remoção de toldos	m ²	4,40	4,14	18,22	
	Demolição de Elemento Vazado	m ²	1,19	15,40	18,33	
	Retirada de engenhos publicitários (placa publicitária)	m ²	3,00	5,40	16,20	
	SOMA					52,74
	TRATAMENTO					
	Impermeabilização com Tres Demãos de Emulsão Asfáltica	m ²	4,27	33,76	144,02	
	Protecao Mecanica com Argamassa de Cimento e Areia, Traco 1:7, Esp. 3cm	m ²	4,27	25,38	108,27	
	SOMA					252,29
	ESQUADRIAS					
	Recuperação de porta de Ferro	m ²	1,15	108,22	124,24	
	Recuperação de porta de ferro de enrolar	m ²	2,20	171,02	376,24	
	Vidro Liso Transparente 4mm	m ²	6,68	140,78	940,41	
	SOMA					1.440,89
	REVESTIMENTO					
	Argamassa de Cimento e Areia 1:3	m ³	1,28	583,95	747,16	
	Chapisco em Fachada Traço 1:3	m ²	7,68	9,32	71,58	
	Reboco Inclusive Emboço Traço 1:2:4 e= 0,02m	m ²	7,68	45,36	348,36	
	Rejuntamento p/ Azulejo ou Cerâmica c/ Cimento Branco E=3mm	m ²	9,81	6,56	64,35	
	SOMA					1.231,46
	PINTURA					
	Limpeza de Revestimentos	m ²	32,70	5,37	175,60	
	Lixamento de parede - manual	m ²	30,60	5,72	175,03	
	Aparelhamento em Paredes c/ Selador Acrilico	m ²	30,60	5,82	178,09	
	Massa Corrida Acrilica - 3 demãos	m ²	30,60	10,01	306,31	
	Pintura Acrilica - 3 Demaos	m ²	64,14	12,01	770,32	
	Pintura Esmalte em Esquadrias de Ferro com aparelhamento - 2 Demaos	m ²	57,40	23,02	1.321,35	
	SOMA					2.926,70
	DIVERSOS					
	Confecção e instalação de 03 toldos retráteis lona vinho	m ²	6,19	68,90	426,63	
	Confecção e instalação de engenho publicitário (placa perpendicular)	m ²	1,80	571,83	1.029,29	
	Elemento Vazado de Vidro 8 x 10 x 20cm	m ²	1,19	473,76	563,77	
	SOMA					2.019,70
	SOMA PARCIAL					8.389,88

5.3	IMÓVEL Nº 51 - ROMERA					
	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
	Andaime Metálico de Encaixe	m²	106,04	18,21	1.931,06	
	SOMA					1.931,06
	TRATAMENTO					
	Impermeabilização com Tres Demãos de Emulsão Asfáltica	m²	55,40	33,76	1.870,30	
	Protecao Mecanica com Argamassa de Cimento e Areia, Traco 1:7, Esp. 3cm	m²	55,40	25,38	1.406,05	
	SOMA					3.276,36
	ESQUADRIAS					
	Recuperação de porta de Ferro	m²	10,15	108,22	1.098,32	
	Recuperação de Gradil de ferro	m²	5,03	151,41	761,75	
	Vidro Liso Transparente 4mm	m²	4,02	140,78	566,61	
	SOMA					2.426,69
	REVESTIMENTO					
	Chapisco em Fachada Traço 1:3	m²	15,14	9,32	141,14	
	Reboco Inclusive Emboço Traço 1:2:4 e= 0,02m	m²	15,14	45,36	686,93	
	Rejuntamento p/ Azulejo ou Cerâmica c/ Cimento Branco E=3mm	m²	90,86	6,56	596,07	
	SOMA					1.424,14
	PINTURA					
	Limpeza de Revestimentos	m²	302,88	5,37	1.626,47	
	Pintura Acrilica - 3 Demaos	m²	651,54	12,01	7.825,00	
	Pintura Esmalte em Esquadrias de Ferro com aparelhamento - 2 Demaos	m²	134,74	23,02	3.101,71	
	SOMA					12.553,18
	DIVERSOS					
	Confecção e instalação de engenho publicitário (placa perpendicular)	m²	3,60	571,83	2.058,59	
	SOMA					2.058,59
	SOMA PARCIAL					23.670,01
5.4	IMÓVEL Nº 73/79A - DDS					
	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
	Andaime Metálico de Encaixe	m²	74,58	18,21	1.358,16	
	SOMA					1.358,16
	TRATAMENTO					
	Impermeabilização com Tres Demãos de Emulsão Asfáltica	m²	33,90	33,76	1.144,46	
	Protecao Mecanica com Argamassa de Cimento e Areia, Traco 1:7, Esp. 3cm	m²	33,90	25,38	860,38	
	SOMA					2.004,85
	ESQUADRIAS					
	Recuperação de porta de madeira	m²	4,04	236,66	957,05	
	Recuperação de Gradil de ferro	m²	2,23	151,41	337,95	
	Recuperação de porta de ferro de enrolar	m²	5,15	171,02	881,27	
	Vidro Liso Transparente 4mm	m²	2,43	140,78	341,53	
	SOMA					2.517,80
	REVESTIMENTO					
	Argamassa de Cimento e Areia 1:3 - detalhes e bordas	m³	2,15	583,95	1.252,69	
	Chapisco em Fachada Traço 1:3	m²	42,90	9,32	399,87	
	Reboco Inclusive Emboço Traço 1:2:4 e= 0,02m	m²	42,90	45,36	1.946,13	
	Rejuntamento p/ Azulejo ou Cerâmica c/ Cimento Branco E=3mm	m²	29,55	6,56	193,82	
	SOMA					3.792,50

	PINTURA					
	Limpeza de Revestimentos	m ²	59,09	5,37	317,31	
	Lixamento de parede - manual	m ²	214,52	5,72	1.227,05	
	Aparelhamento em Paredes c/ Selador Acrilico	m ²	85,81	5,82	499,40	
	Massa Corrida Acrilica - 3 demãos	m ²	214,52	10,01	2.147,35	
	Pintura Acrilica - 3 Demaos	m ²	321,78	12,01	3.864,58	
	Pintura Esmalte em Madeira c/ aparelhamento - 2 Demaos	m ²	40,44	12,02	486,09	
	Pintura Esmalte em Esquadrias de Ferro com aparelhamento - 2 Demaos	m ²	114,66	23,02	2.639,47	
	SOMA					11.181,26
	DIVERSOS					
	Confecção e instalação de engenho publicitário (placa perpendicular)	m ²	3,60	571,83	2.058,59	
	SOMA					2.058,59
	SOMA PARCIAL					22.913,14
5.5	IMÓVEL Nº 89 - J SOARES FERRAGENS					
	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
	Andaime Metálico de Encaixe	m ²	37,44	18,21	681,78	
	SOMA					681,78
	TRATAMENTO					
	Impermeabilização com Tres Demãos de Emulsão Asfáltica	m ²	25,00	33,76	844,00	
	Protecao Mecanica com Argamassa de Cimento e Areia, Traco 1:7, Esp. 3cm	m ²	25,00	25,38	634,50	
	SOMA					1.478,50
	ESQUADRIAS					
	Basculante de Ferro	m ²	0,33	182,60	60,26	
	Janela de Madeira de 1ª Moldura p/ Vidro - colocação e acabamento	m ²	2,30	390,85	900,52	
	Recuperação de porta de Ferro	m ²	3,23	108,22	349,33	
	Recuperação de porta de ferro de enrolar	m ²	1,79	171,02	306,81	
	Vidro Aramado 7mm - colocado	m ²	15,10	312,66	4.721,17	
	SOMA					6.338,09
	REVESTIMENTO					
	Argamassa de Cimento e Areia 1:3 - detalhes e bordas	m ³	1,87	583,95	1.093,15	
	Chapisco em Fachada Traço 1:3	m ²	52,76	9,32	491,70	
	Reboco Inclusive Emboço Traço 1:2:4 e= 0,02m	m ²	52,76	45,36	2.393,10	
	SOMA					3.977,96
	PINTURA					
	Raspagem e Limpeza Manual da marquize	m ²	25,00	2,58	64,50	
	Lixamento de parede - manual	m ²	175,86	5,72	1.005,92	
	Aparelhamento em Paredes c/ Selador Acrilico	m ²	175,86	5,82	1.023,51	
	Massa Corrida Acrilica - 3 demãos	m ²	175,86	10,01	1.760,36	
	Pintura Acrilica - 3 Demaos	m ²	219,83	12,01	2.640,10	
	Pintura Esmalte em Madeira c/ aparelhamento - 2 Demaos	m ²	12,88	12,02	154,82	
	Pintura Esmalte em Esquadrias de Ferro com aparelhamento - 2 Demaos	m ²	28,10	23,02	646,86	
	SOMA					7.296,06
	DIVERSOS					
	Tapume em Chapa Galvanizada nº 24	m ²	23,91	110,86	2.650,66	
	Concreto Armado Fck=20 mpa	m ³	0,92	1.616,32	1.493,48	
	SOMA					4.144,14
	SOMA PARCIAL					23.916,53
5.6	IMÓVEL Nº 90 - TABACARIA					

	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS				
	Andaime Metálico de Encaixe	m²	82,44	18,21	1.501,23
	SOMA				1.501,23
	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES, MONTAGEM E DESMONTAGEM				
	Remoção de Esquadrias de Madeira Inclusive Batente	m²	10,30	4,15	42,75
	SOMA				42,75
	TRATAMENTO				
	Impermeabilização com Tres Demãos de Emulsão Asfáltica	m²	55,50	33,76	1.873,68
	Protecao Mecanica com Argamassa de Cimento e Areia, Traco 1:7, Esp. 3cm	m²	55,50	25,38	1.408,59
	SOMA				3.282,27
	ESQUADRIAS				
	Porta de Madeira de 1ª Almofada c/ Relevô, Duas Folhas - colocação e acabamento	m²	10,30	522,93	5.386,18
	Recuperação de porta de madeira	m²	15,26	236,66	3.611,43
	Recuperação de porta de Ferro	m²	0,90	108,22	97,40
	Confecção e instalação de gradil de ferro - óculos	m²	1,40	378,53	529,94
	Vidro Liso Transparente 4mm	m²	11,45	140,78	1.611,23
	SOMA				11.236,18
	REVESTIMENTO				
	Argamassa de Cimento e Areia 1:3 - detalhes e molduras	m³	5,66	583,95	3.305,74
	Chapisco em Fachada Traço 1:3	m²	56,61	9,32	527,61
	Reboco Inclusive Emboço Traço 1:2:4 e= 0,02m	m²	56,61	45,36	2.567,83
	SOMA				6.401,18
	PINTURA				
	Lixamento de parede - manual	m²	320,50	5,72	1.833,26
	Aparelhamento em Paredes c/ Selador Acrílico	m²	320,50	5,82	1.865,31
	Massa Corrida Acrilica - 3 demãos	m²	320,50	10,01	3.208,21
	Pintura Acrilica - 3 Demaos	m²	480,75	12,01	5.773,81
	Pintura Esmalte em Madeira c/ aparelhamento - 2 Demaos	m²	189,00	12,02	2.271,78
	Pintura Esmalte em Esquadrias de Ferro com aparelhamento - 2 Demaos	m²	25,60	23,02	589,31
	SOMA				15.541,67
	DIVERSOS				
	Recuperação de guarda corpo com colunas e balaustres de concreto	m	8,40	36,25	304,48
	Confecção e instalação de engenho publicitário (placa perpendicular)	m²	1,80	571,83	1.029,29
	SOMA				1.333,78
	SOMA PARCIAL				39.339,05
5.7	IMÓVEL Nº 62 - PESCA E COMPANHIA				
	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS				
	Andaime Metálico de Encaixe	m²	16,66	18,21	303,36
	SOMA				303,36
	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES, MONTAGEM E DESMONTAGEM				
	Remoção de toldo	m²	3,80	4,14	15,73
	SOMA				15,73
	TRATAMENTO				
	Impermeabilização com Tres Demãos de Emulsão Asfáltica	m²	4,76	33,76	160,70
	Protecao Mecanica com Argamassa de Cimento e Areia, Traco 1:7, Esp. 3cm	m²	4,76	25,38	120,81
	SOMA				281,51
	REVESTIMENTO				
	Argamassa de Cimento e Areia 1:3 - detalhes e molduras	m³	0,25	583,95	147,13
	Chapisco em Fachada Traço 1:3	m²	5,04	9,32	46,96

	Reboco Inclusive Emboço Traço 1:2:4 e= 0,02m	m²	5,04	45,36	228,57	
	SOMA					422,66
	PINTURA					
	Lixamento de parede - manual	m²	51,24	5,72	293,09	
	Aparelhamento em Paredes c/ Selador Acrilico	m²	51,24	5,82	298,22	
	Massa Corrida Acrilica - 3 demãos	m²	51,24	10,01	512,91	
	Pintura Acrilica - 3 Demaos	m²	76,86	12,01	923,09	
	Pintura Esmalte em Madeira c/ aparelhamento - 2 Demaos	m²	30,28	12,02	363,97	
	Pintura Esmalte em Esquadrias de Ferro com aparelhamento - 2 Demaos	m²	32,40	23,02	745,85	
	SOMA					3.137,12
	DIVERSOS					
	Confecção e instalação de engenho publicitário (placa perpendicular)	m²	1,80	571,83	1.029,29	
	Confecção e instalação de toldo retrátil	m²	4,56	68,90	314,18	
	SOMA					1.343,48
	SOMA PARCIAL					5.503,86
5.8	IMÓVEL COMERCIAL BEIRADÃO					
	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
	Andaime Metálico de Encaixe	m²	24,06	18,21	438,08	
	SOMA					438,08
	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES, MONTAGEM E DESMONTAGEM					
	Remoção de toldos	m²	8,00	4,14	33,12	
	SOMA					33,12
	TRATAMENTO					
	Impermeabilização com Tres Demãos de Emulsão Asfáltica	m²	6,60	33,76	222,82	
	Protecao Mecanica com Argamassa de Cimento e Areia, Traco 1:7, Esp. 3cm	m²	6,60	25,38	167,51	
	SOMA					390,32
	ESQUADRIAS					
	Recuperação de porta de madeira	m²	3,56	236,66	842,51	
	Recuperação de porta de ferro de enrolar	m²	3,67	171,02	628,33	
	Confecção e instalação de gradil de ferro - óculos	m²	0,72	378,53	272,54	
	Vidro Liso Transparente 4mm	m²	2,00	140,78	281,56	
	SOMA					2.024,94
	REVESTIMENTO					
	Argamassa de Cimento e Areia 1:3 - detalhes e molduras	m³	1,39	583,95	814,49	
	Chapisco em Fachada Traço 1:3	m²	13,95	9,32	130,00	
	Reboco Inclusive Emboço Traço 1:2:4 e= 0,02m	m²	13,95	45,36	632,68	
	SOMA					1.577,17
	PINTURA					
	Lixamento de parede - manual	m²	69,74	5,72	398,91	
	Aparelhamento em Paredes c/ Selador Acrilico	m²	69,74	5,82	405,89	
	Massa Corrida Acrilica - 3 demãos	m²	69,74	10,01	698,10	
	Pintura Acrilica - 3 Demaos	m²	104,61	12,01	1.256,37	
	Pintura Esmalte em Madeira c/ aparelhamento - 2 Demaos	m²	34,16	12,02	410,60	
	Pintura Esmalte em Esquadrias de Ferro com aparelhamento - 2 Demaos	m²	41,18	23,02	947,96	
	SOMA					4.117,83
	DIVERSOS					
	Confecção e instalação de engenho publicitário (placa perpendicular)	m²	1,80	571,83	1.029,29	
	Confecção e instalação de 04 toldos retráteis	m²	8,00	68,90	551,20	
	SOMA					1.580,49
	SOMA PARCIAL					10.161,95
	TOTAL					207.998,44